
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 
 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico 
 

 

N° 47/T/14 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA SOSTITUZIONE PERSONAL COMPUTER UFFICI 

COMUNALI. 

Codice CUP: B39G14000400004 

  Codice CIG: XDB104AFCE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 PREMESSO che: 

 i personal computer in dotazione agli uffici comunali sono dotati di sistema operativo Windows XP e che a 

partire dal 8 aprile 2014 la Microsoft non fornisce più supporto di assistenza tecnica ed aggiornamenti 
automatici che consentono di proteggere il PC, non consentendo più il download di Microsoft Security 

Essentials su Windows XP; 

 gli hacker potrebbero aggredire più facilmente i PC dotati di Windows XP, mettendo a rischio i dati trattati 

dagli uffici comunali e potrebbero sorgere problemi di compatibilità con le moderne applicazioni software ed 
i nuovi dispositivi hardware che vengono ottimizzati per le nuove versioni di Windows; 

 PRESO ATTO che: 

 l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 

sono obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 

26 della Legge n. 488/1999 stipulate da CONSIP S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite 
ai sensi dell’art. 1, comma 455 della Legge n. 296/2006, pena nullità del contratto; 

 l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 nel testo vigente, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 diverse dalle amministrazioni statali centrali e periferiche, possono 

ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A. e alle convenzioni regionali stipulate da 

centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti; 

 VISTO l’art. 1 comma 450 secondo periodo della Legge 296/2006 nel testo vigente, che dispone che le 

pubbliche amministrazioni, diverse dalle amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010; 

 CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi comprende oltre ai personal computer anche l’installazione del 

sistema operativo, la configurazione delle cartelle di rete, delle stampanti della posta elettronica ed Internet, 

l’installazione e configurazione dei programmi office e generici oltre al recupero dei dati dai vecchi PC; 

 RILEVATO che le convenzioni di cui sopra, non prevedono la fornitura dei beni e servizi sopra specificati né di 

beni comparabili con gli stessi; 

 RILEVATO altresì che per la fornitura di cui trattasi non è possibile e non è conveniente per ragioni di carattere 

tecnico ed economico ricorrere allo strumento di acquisizione di beni e servizi del mercato elettronico di cui 

all’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ritenuto quindi necessario procedere autonomamente all’acquisizione di cui 
trattasi; 

 CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di urgenza onde 

consentire l’ordinaria attività degli uffici comunali; 

https://smartcig.avcp.it/SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=17084356


 DATO ATTO che trattandosi di un Comune di modeste dimensioni demografiche è sprovvisti di un C.E.D. 

interno e di personale specializzato in informatica e da diversi anni l’Amministrazione Comunale si avvale, per 

l’assistenza e per la manutenzione alle varie apparecchiature hardware di sua proprietà, della ditta ITALCOM 
S.p.A. di Alessandria che si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura in tempi brevissimi e ritenuto 

opportuno, in base alle considerazioni sopra esposte affidare a tale ditta la fornitura e l’installazione dei personal 

computer nonché il recupero dei dati dei vecchi PC; 

 ESAMINATO il preventivo presentato dalla ditta ITALCOM S.p.A. di Alessandria e ritenuto congruo per la 

seguente fornitura: 

 N° 5 PC HP MT G1 I5-4570 8GB 1TB W7P64-W8.1P64 W 8.1:  €./cad. 553,00 + IVA 22%; 

400G1MT / HE / I5-4570 / Memoria RAM 8 GB / 1TB 7200 / Supermulti OOD / W8.1DGW7P64 /  

1YW / USBKBD & OPTICAL MOUSE con estensione garanzia a 3 anni 

 N° 1 PC HP MT G1 I5-4570 8GB 1TB W7P64-W8.1P64 W 8.1:  €./cad. 575,00 + IVA 22%; 

400G1MT / HE / I5-4570 / Memoria RAM 8 GB / 1TB 7200 / Supermulti OOD / W8.1DGW7P64 / 
1YW / USBKBD & OPTICAL MOUSE /SCHEDA PARALLELA con estensione garanzia a 3 anni insite; 

 N° 6 SOFTWARE MICROSOFT OFFICE HOME AND BUSINNES 2013 32-BIT/X64: 

€./cad. 199,00 + IVA 22%; 

 Migrazione dati PC; 

 Installazione, configurazione (office, configurazione posta, internet, rete, utente, travaso dati, stampanti); 

 Verifiche per funzionamento programmi e stampa; 

 Installazione chiavetta firma digitale; 

 Recupero dati vecchi PC; 

          €. 2.130,00 + IVA 22% 

 RITENUTO necessario di provvedere in merito all’impegno di spesa; 

 VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 VISTO Il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia, attuativo delle disposizioni 

di cui all’art. 125 del Codice dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007 ed in 

particolare l’art. 13 ai sensi del quale per le forniture fino a €. 20.000,00 è ammesso l’affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio in corso di validità; 

 VISTO il Decreto sindacale n. 3 in data 31.05.2014; 

DETERMINA 

1) DI ACQUISTARE per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte, 

dalla ditta ITALCOM S.p.A di Alessandria sei nuovi Personal Computer per gli uffici comunali come 
dettagliatamente descritto in narrativa, per un importo di €. 6.664,00 oltre IVA 22% pari ad €. 1.466,08 per 

complessivi €. 8.130,08; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 8.130,08 IVA 22% compresa, mediante imputazione alla gestione 
COMPETENZA dell’INTERVENTO 2.01.02.05 del bilancio previsionale 2014 in corso; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità contabile.  
 

Frugarolo, lì 24.09.2014 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 151, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 8.130,08, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA dell'INTERVENTO 2.01.02.05 del bilancio di previsione 2014 in corso, ha garantita la copertura 

finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 24.09.2014 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

          Rag. Perfumo Annamaria 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 24.09.2014 AL 09.10.2014 

 

Frugarolo, lì 24.09.2014 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 
 

 


